fieri est solitum. statimq; subdit: Philochorus in septimo Attidos ait, Gynæconomi cum Ariopagitis congressus hominum in singulis domibus obseruabant, atque in nuptijs & sacrificijs: quoniam illic solebant dapibus affatim uti, atque adeò tantum non obrui. Hæc Athenæus. Non conuenit in conuiuiarum numero cum Platone. Is enim in nuptijs ultra decem conuiuas esse non uult, quinque uiros scilicet, & totidem fœminas. Verùm ille rem gestam, hic imaginariã, qualis est tota illius respublica, scribit. quapropter & magistratus illos quos in Politia exponit, nolui attingere, ne quis ignorantia aut negligentia id à me factum credat.

Περὶ οἰνόπρω, quos bibendi arbitros dicere possumus. Cap. XXXIII.

Q Vos ceteri authores οἰνόπρωες dixere, id est uini obseruatores, illos Plato in effictæ suæ Reipub. libris *μυρομωαες* uocauit, quòd legis credo admonerent. nã sicut gynæconomi, ut paulò antè scripsi, modum in mûdo muliebri, conuiuariû numero, epularû modo, obseruare cogebant: ita hi itidẽ in uini usu præscribent, ut si quis bibendi modû esset supergressus, multa præsentē cogeret, ut parcius alias uino uti.

Quis

Quis uerò antiquis esset poculorum numerus
 non refert, quum naturæ, non numeri sit haberi
 da ratio. Morem in ea re apud uarias gentes ob-
 seruari solitum, si quis scire desiderat, decimum
 atque undecimum *ἑκατόν τε καὶ εἰκοσι* Athenæi li-
 bros legat, in quibus ferè nil aliud tractatur. Ma-
 gistratus, inquit ille libro X. οἰνόπιας erāt apud
 Athenienses, teste Eupoli poëta *ὅτι πόλεσι*;
 quos nunquam adhuc uidimus inter milites ad-
 scribi, ne ipsos οἰνόπιας quidem. O ciuitas ciui-
 tas, quàm tu es delicatior, quàm melior ac prou-
 dentior? Hæc ad uerbum Athenæus. Ex illa Eu-
 polis sententia apparet, antiquitatem, militem
 usq; adeò sobrium deligere solitam, atq; uini usu
 carentem, ut ne ipsos quidem uini obseruato-
 res uoluerit eum augere numerum. Quantum
 uerò iuuet uini usu in exercitu carere, satis re-
 ipsa ostendit Turca, qui magna quidem illa mul-
 titudine, sobria tamen, uiniq; usu pœna capitis
 in exercitu destituta, Græcos tam egregios po-
 tores, ut prouerbiū pergræcandi hinc sit na-
 tum, Macedonas, Thraces, Dacos, Mysios, Par-
 nones, Iugros, Dalmatas, Gepidas, atq; adeò ip-
 sos Germanos etiam uino armorum peritiã iun-
 gentes, nostrosq; Gallos docet rem bellicã in-
 feliciter

felicius inter pocula scēminasq; tractari atque
 delicias, quā in tenui mediocritate, uitāq; ab-
 stemia. Nostri Thrasones inter pocula, uenerē,
 rusticos, singuli decem illius uiros unico con-
 gressu, ne dicam niētu, conficiunt uerbis, & in-
 terim ille seriō req; ipsa de nobis, aris, focis, libe-
 ris, coniugibusq; triumphat. Sed ad Athenæum
 redeo. Hi uerò οὐ νότισται, ait, obseruabant quæ in
 conuiujs solerent fieri, si æqualiter biberent cō-
 uiuæ. Erat uerò uulgaris magistratus & tenuis,
 ut ait Philinus rhetor in Crocanidarum disci-
 plina, triumq; uirorum numero, qui inde οφθαλ-
 μοι sunt uocati, oculi, quod non rarò quos ocu-
 los mentis ipsi conuiuæ uino uicti perderent,
 hi restituerent monitionibus. Symposiarchæ ab
 his mihi tantum nomine differre uidentur. Huic
 οἶνοφλύγωμ, uini belluonū pesti, sanctione pro-
 spexerat ante duodecim annos Carolus Impe-
 rator quintus, statueratq; in temulentos pec-
 nam: uerū ex eius lege euenit, quod ex diuina
 ait Paulus, ut per legem, quæ semper est peccati
 filia, peccati fieret augmentum, (ut natura in ue-
 titum nitimur, cupimusq; negata) atq; à quo esset
 genita, idem redderet genitum. Nisi enim sint a-
 cerrimi legum latarū uindices, illæ ad ostensio-
 nem

nem peccatiq; reuelationem uidentur latae, non ad coërcitionem. Leges enim si semel hominum mentibus, uel opinione sola sint imbibitæ, plus poterūt quàm ipsissima ueritas. Suasit lex Chaldaeorum contemnere mortē, homines in toto fere orbe sacrificare: quod & hodie apud Barbaros nuper nostro orbi reuelatos uiget, loco ipsorum animalia diuis occisa sacrificare. atq; adeo plus ualuit falsus cultus, falsa persuasio, Pharisaeorum & scribarum leges etiam diuinæ refragantes sub aduentum Christi & suorum, quàm ipsa ab ipsissima ueritate enūciata ueritas. Quare si lex aliqua est ferenda, est & alenda, consuetudineq; aut ui in usum trahenda: alioqui frustra fertur. Flandri itaq; & quotquot sunt illic Germani, uidentur non tantum neglexisse, sed legis Caroli uim auxisse. Veneti uero, quia adolescentes patricos uidebant rem familiarem cui essent successuri, absumere, mercaturam (cui tota Italiae nobilitas studere meritò mauult, quàm aliena diripiendo, uanū nudumq; nobilitatis nomen prætexere) neglectam relinquere, & prætere rei familiaris dispendium decoctionibus, in spem & rei familiaris, et amplissimæ dotis, ingens facere, indeq; scelera ex consortio nebulosum

num (qui facillime in liberrimam totiusq; orbis
 foelicissimè sitam ciuitatem irrepunt) contrahere,
 non infrequenter inde ad laqueum trahi: san-
 xere unà & dotis & epularum in conuiujs pri-
 uatis modum, ne priuatis epulis pœna multæ ul-
 tra unum aut alterum capum non impetrata ue-
 nia apponeret, cum bubula & ueruecina. ne ue-
 quantumuis diues patricius ultra sex millia du-
 catorum aureorum dotis nomine filia ausit da-
 re: quum antea à tenuioribus ad sexaginta, qua-
 draginta quinquagintaq; M. darentur. adhæc
 ne ullus patricius ausit filio ante ætatem iustam
 dare, qua in leges peccare sumptu liceat: unde
 factū est, quū sint exacti apud illos nomophyla-
 ces, ut luxus coërceretur, res, si non fieret am-
 plior, nullum acciperet detrimentum. Prudens
 hic silentio sepultam uolo, quam gloriam multæ
 nationes ex uini ingluuie ambiunt: quum uideã
 laudi dari, quòd homo cum homine & ipsius e-
 quo certando certamen ineat bibendi, uincatq;
 atq; una die horaq; absumat, quod denis iustè fa-
 ciat satis. Video enim hæc monstra fre-
 quenter esse in delicijs, tantum abest
 ut pœna sit flagitijs illis con-
 stituta.

De fori curatorib. quos *ὑπομελίτας* *Ἰμ*
πορίου dicunt. Cap. XXXIII.

Foricuratores decem Athenis fuere, qui
pro tempestatis annonæq; ratione de rerū
precio statuebant, ut non uendentium arbitrio;
sed iusto tātum precio distraherētur: ad hęc ne
uitiosas loco legitimarum merces exponerent;
præterea ne quis ciuiū plus frumēti uiniq; quaer
stus causa apud se reponeret, quam rerum illius
usus exposcere uideretur (usq; adeo priuatus il
lis census erit breuis, commune magnum) que
uero in urbem quotidie supra usum inferrētur,
in horrea publica nomine publico reponi cura
bant, unde iusto precio etiam iniquissima tempo
rū ratione egentibus ciuibus depromerent. Nos
interim non pudet, Christum, ipsiusq; dogmata,
uerbisq; amplissimis pietatem, charitatem, que
mater & fons est omnium rerum bene gestarū,
profidentes, nullis horreis publicis, pauperibus,
quos ex suo cælo frequenter eiecimus, prospice
re: uerbis ipsum profiteri euangelium, negligenti
a autem uirtutē eius abnegare. Quomodo pro
spiciant suis Veneti, dixi supra. Quamuis omni
no destitutis (à foro enim in quo nil possunt, di
gredior) cceptum sit in non paucis Gallia ciui
tatis

tibus prospici, tamen in dies emergenti pauperum
 turbæ in singulis facile prospici posset, si, quæ
 inutiliter multi hominum conuentus ditissimorum
 absument, in eam rem conferrentur: si quæ mul-
 ti monachi occupauere, redderentur: si ex ære
 publico quæstus re frumentaria & uinaria fie-
 ret, proculdubio satis esset unde languenti &
 semimortuæ pauperum uitæ pararetur, quod
 supplementum laborum ipsorum absolueret. nec
 enim censerem omnibus dandum, sed ualidos oc-
 cupandos in publicis priuatis ue operibus, sum-
 ptum ubi facerent suum, morbo uerò laborantes,
 atq; aliqua præcipua adq; opus utili parte affe-
 ctos, è publico ærario alendos iudicarem. Mune-
 rapiorum, donationes ex testamentis, multæ, et
 uaria alia possent in usum illum comparari. Ve-
 rum ista ex affectu cogor dicere.

De episcopis. Cap. xxxv.

E piscopi erant, ad quos delectus prouincia-
 rumq; negocia, ut Ciceronis uerbis utar,
 referebantur. in singulis enim prouincijs hi ue-
 lut rerum arbitri constituti, perquirebant de his quæ
 ad iurisdictionem, publicas iniurias, litesq; spe-
 ctabant, si quis illos adire uellet: ac sententiam
 ferebant, cui non secus ac si à principe magistra-
 k 3 tulata

150 DE MAGISTRATIB.
tu lata fuisset, parebatur. Vocabantur uerò etiã
ἀγμοσαῖ aptatores, & φύλακες id est custodes,
atq; ἐφοροὶ præfecti. ἐφορᾶν enim & ἐπισκο-
πῆν est speculari, disponere. Nomine ephori
usus est Cic. Quæst. Tusc. prima: Quum Lace-
dæmonius quidam, ait, cuius ne nomen quidem
proditum est, mortem tantopere contempserit,
ut quum ad eam duceretur damnatus ab epho-
ris, & esset uultu hilari atq; læto, dixissetq; ei
quidam inimicus, contemnis ne leges? &c. Voce
autem episcopi in Pandectis usus est iuriconsul-
tit. de mun. & hono. l. munerum: Episcopi, in-
quit, qui præsumt panis & cæteris uenalibus re-
bus, &c. Cicero etiam epistolarum ad Atticum
septimo, Ego, ait, præsum negotio non turbulen-
to. uult enim me Pompeius esse, quem tota Cam-
pania & maritima ora habeat episcopum, ad quẽ
delectus et negocij summa referatur. A diligenti-
rer rerum speculatione nostris Christianis episco-
pis nomen est inditum, qui ipsi ut sint præclaro
nomine donati, uideo: ut rem ipsam uerbis confe-
rant, certe in paucis patet. Sed quis custodiet ip-
sos custodes? Hos puerilis ætas, hos infantia,
hos ambitio, illos cupiditas, quosdam fastus auli-
cus, non paucos ueri odium, consuetudinis uici-
tiosæ

tiosæ obseruatio prohibet uerum audire. Improbos nomineq; indignos perstrictos uolo. Quæ itaq; iusto & acerbissimo dolore motus in eos scripseram, quum præclarissimos uiros uideam iam totos mille annos illos commonefaciēdo ærem uerberasse, uisum est omitere, atq; perituræ parcere chartæ. Si Esaiam, Ieremiam, Ezechielem, doctoresq; omnes non audiunt, quid aliud quam crabrones scribendo iritare possum, quū arguere melius non possim?